
浙江众达船舶修造有限公司就原舟

山启帆船舶修造有限公司舾装码头

及船台设施设备升级改造项目 

环境影响报告书 

（送审稿） 

浙 江 舟 环 环 境 工 程 设 计 有 限 公 司 

ZheJiang ZhouHuan Environmental Engineering Design Co.，Ltd 

二零二五年五月 

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



浙江众达船舶修造有限公司就原舟山启帆船舶修造有限公司舾装码头及船台设施设备升级改造项目环境影响报告书 

目 录 

第一章 概述 ................................................................................................................. 1 
[...]
表 7.2-1  活性炭吸附脱附＋CO 催化撬装一体机设备参数 

设备型号 YTL-60K 

处理风量 四箱体离线脱附 60000m3/h 

干式过滤器 
尺寸（mm）：2295*3050*2650 

箱体数量 1 个、标配压力传感器、初效 G4 过滤袋 20 个、中效 F7 过滤袋 20 个 

活性炭 

吸附器 

尺寸（mm）：2000*1650*2200 

箱体数量 4 个，外壳 1.5mm，内板 1.2mm 

主风机 4-72-10C-75KW 

脱附风机 9-19-4.5A 4kW 

脱附管 尺寸（mm）：内径 210×210，外径 318×318 

CO 炉 
尺寸（mm）：1250*1200*2120 

电加热 48KW，规格 700*500*1600，双内胆换热，贵金属填量 260 块 

填炭量 8.5m3 

总设备 尺寸（mm）：16600*2950*2900（高度烟囱另算，宽度留测温探头） 

风管及烟囱 收集罩 6 个，收集风管 1 批，烟囱 1 根 15m 

（2）喷砂粉尘治理技术 

喷砂房喷砂粉尘采用脉冲滤筒除尘器进行处理，工艺流程具体见图 7.2-3。 

 

图 7.2-3  喷砂房喷砂粉尘处理工艺流程图 

脉冲滤筒除尘器：适用于捕集细小、干燥非纤维性粉尘。滤筒利用纤维织物

的过滤作用对含尘气体进行过滤，当含尘气体进入滤筒除尘器，颗粒大、比重大

的粉尘由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料

时，粉尘被阻留，使气体得到净化。 

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



浙江众达船舶修造有限公司就原舟山启帆船舶修造有限公司舾装码头及船台设施设备升级改造项目环境影响报告书 

235 

脉冲滤筒除尘器是在除尘器的基础上改进的新型高效脉冲除尘器，保留了净

化效率高、处理气体能力大、性能稳定、操作方便、滤筒寿命长、维修工作量小

等优点，从结构上和脉冲阀上进行改革，解决了露天安放和压缩空气源压力低的

问题。主要用于收集干燥、细小的非纤维性粉尘，回收有用物料，以及改善环境

和防治大气污染。 

结构和工作原理：脉冲滤筒除尘器的结构包括进风口、滤筒、出风口、气包、

脉冲控制仪、喷吹阀和喷吹管等。滤筒是由聚脂纤维折叠、卷制而成，其下端封

闭，上端中心正对喷吹管下口。含尘气体由进风口进入除尘器后，气流速度减慢，

粗颗粒脱离气流沉降到集尘室内，细微粉尘随气流穿过滤筒时被阻于滤筒外表

面，洁净气体由出风口排出。当滤筒表面灰层较厚时，脉冲控制仪发出指令开启

喷吹阀，气包内的压缩空气经喷吹管高速喷出，同时诱导数倍于喷射气量的周围

空气进入滤筒，并由内向外快速射出，将滤筒外表面的粉尘吹下落入集尘室内，

最后由放灰斗排出。除尘器清灰采用脉冲喷吹方式，既做到了彻底清灰，又不伤

害滤筒，使滤筒使用寿命得以保障。清灰过程由脉冲控制仪自动控制，可采用压

力差控制或时间控制。 

脉冲滤筒除尘器的性能特点包括： 

1）除尘效率高，过滤效果好，外形尺寸小，运行稳定。 

2）滤筒采用骨架安装，密封性能好，牢固可靠。 

3）滤筒使用寿命长，安装、维修方便。 

4）箱体采用气密性设计，密封性好，检查门用优良的密封材料，漏风率低。 

5）进、出口风道布置紧凑，气流阻力小。 

6）与同体积除尘器相比，过滤风速较小，阻力不大，节能效率高。 

7）滤料折褶使用，可增大过滤面积，并使除尘器结构更为紧凑。 

8）清灰过程由脉冲控制仪自动控制，用户可根据需要采用时间控制方式进

行清灰。 

9）除尘器内设置多个滤筒以增加其有效过滤面积，当某个滤筒满足清灰设

定要求时，即启动喷吹装置进行清灰，其他滤筒正常工作，这样既达到了清灰效

果又不影响设备运行，使除尘器可连续运转。 

10）脉冲滤筒除尘器广泛应用于冶金、电力、建材、机械、石油、化工、矿

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



浙江众达船舶修造有限公司就原舟山启帆船舶修造有限公司舾装码头及船台设施设备升级改造项目环境影响报告书 

236 

山、煤炭、水泥、粮食、锅炉、耐火材料等各种工矿企业非纤维性工业粉尘的除

尘净 化与物料的回收。 

脉冲滤筒除尘器设备参数见表 7.2-2。 

表 7.2-2  脉冲滤筒除尘器设备参数 

设备型号 YTL-LT-60K 

处理风量 60000m3/h 

脉冲滤筒 

除尘器 

尺寸（mm）：60000*2000*4000 

箱体数量 1 个、标配压力传感器、ø350*1000mm 滤筒 48 个、脉冲控制仪 1 个、

脉冲电磁阀 2 寸 12 个、灰斗 3 个 

风机 4-72-12C-75KW 

风管及烟囱 废气收集箱 6 个，收集风管 1 批，烟囱 1 根 15m 

（3）技术可行性分析 

参照《排污许可申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ 1124-2020）中船舶及相关装置制造排污单位废气污染防治推荐

可行技术，本项目对涂装废气采用干式过滤、活性炭吸附和催化燃烧工艺，对喷

砂粉尘采用脉冲式滤筒除尘器，均符合上述规范的污染治理设施可行技术要求，

具体见表 7.2-3。 

表 7.2-3  废气污染防治措施符合性对比表 

规范 污染源 推荐可行技术 本项目采用技术 符合性 

《排污许可申

请与核发技术

规范 铁路、船

舶、航空航天

和其他运输设

备制造业》（HJ 

1124-2020） 

预处理 喷砂室：袋式除尘、湿式除尘 脉冲式滤筒除尘 符合 

涂装 

船坞、码头、平台涂装作业区：

过滤+吸附 
干式过滤+活性炭吸附 符合 

喷漆室（段）的颗粒物：文丘里/

水旋/水帘、石灰粉吸附、纸盒过

滤、化学纤维过滤 

调漆、喷漆室（段）的有机物：

吸附/浓缩+热力燃烧/催化氧化

等、热力焚烧/催化焚烧 

干式过滤+活性炭吸附+催

化燃烧 
符合 

由表可知，本项目采取的主要废气污染防治措施可以符合《排污许可申请与

核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）

污染治理设施可行技术要求。 

7.2.2 废水污染防治措施及其可行性分析 

1、废水污染防治措施 

（1）本项目待修船舶压载水经船舶自带压载水处理设施处理达压载水处理

D-2 标准后排放，不进入本项目污水处理系统。 

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



浙江众达船舶修造有限公司就原舟山启帆船舶修造有限公司舾装码头及船台设施设备升级改造项目环境影响报告书 

237 

（2）机舱含油废水委托经海事部门认可的专业清舱公司清理，并交给有处

理能力的单位进行处理，不进入本项目污水处理系统。 

（3）火工校正用水和密性试验排水基本不含油和其它污染物，属于清净下

水，可直接排放。 

（4）生活污水经化粪池预处理后纳管；待修船舶冲洗废水、超高压除锈废

水、初期雨水等生产废水一并进入自建的污水处理设施预处理达到三江污水处理

厂设计进水水质标准后纳管，最终接入三江污水处理厂处理达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中新改扩建一级标准限值要求后排放。污水处理设施处

理能力为 2t/h，处理工艺为“隔油+混凝沉淀+气浮+沉淀”，作为生产废水纳管前

的预处理设施。 

（5）现有项目环评中已要求在船排区和 1#码头分别设置初期雨水池，容积

不小于 149m3 和 24m3。根据《浙江省工程建设标准  暴雨强度计算标准》

（DB33/T1191-2020）附录 A 中舟山市定海区暴雨强度 q2-20=199L/（s·hm2），折

算得定海区暴雨强度 i=1.194mm/min，则 15min 初期雨水量为 17.91mm，径流系

数取 0.95，船排面积为 9900m2，码头面积为 1566m2，则船排初期雨水池容积不

小于 175m3（含初期雨水 169m3，生产废水 6m3），码头初期雨水池容积不小于

27m3。 

2、废水处理工艺技术可行性分析 

（1）废水处理工艺可行性分析 

根据工程分析，本项目生活污水依托现有化粪池进行预处理，化粪池主要采

用生化工艺去除 COD、氨氮、总磷等污染物。 

营运期生产废水主要包括超高压除锈废水、船体冲洗废水以及初期雨水。其

中初期雨水和船体冲洗废水中含有一定的石油类，第一步隔油工序能有效降低进

水中的石油类浓度；生产废水中另一种主要污染物为 SS，混凝沉淀可以进一步

去除部分石油类和 SS，以及附着的 COD，再经气浮和沉淀工艺处理后，可以去

除分散在水中的低浓度 SS 及少量 COD，可以达到纳管标准限值要求。生产废水

处理工艺符合生产废水的水质特点，处理工艺高效可行。 

该套污水处理设施各处理单元对本项目废水污染物的去除效果见表 7.2-4。 

表 7.2-4  污水处理设施对本项目废水污染物的去除效果 

处理工艺 废水指标 COD SS 石油类 

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



浙江众达船舶修造有限公司就原舟山启帆船舶修造有限公司舾装码头及船台设施设备升级改造项目环境影响报告书 

238 

隔油池 

进水 200 500 100 

去除率（%） 10 3 85 

出水 180 485 15 

混凝沉淀 

进水 180 485 15 

去除率（%） 60 80 5 

出水 72 97 14.25 

气浮+沉淀池 

进水 72 97 14.25 

去除率（%） 10 30 66.7 

出水 64.8 58.2 4.75 

纳管标准 2450 600 15 

参照《排污许可申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ 1124-2020）中废水污染防治推荐可行技术，本项目对生产废水

采用“混凝沉淀+隔油+气浮+沉淀”处理工艺，符合上述规范的污染治理设施可

行技术要求，具体见表 7.2-5。 

表 7.2-5  废水污染防治措施符合性对比表 

规范 污染源 推荐可行技术 本项目采用技术 符合性 

《排污许可申

请与核发技术

规范 铁路、船

舶、航空航天

和其他运输设

备制造业》（HJ 

1124-2020） 

排入综合

废水处理 

设施废水 

化学需氧量、石油类、悬浮物： 

隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性

炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物

膜等）、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、

碱性氯化法等 

隔油+混凝沉淀+

气浮+沉淀 
符合 

生活污水 
pH 值、化学需氧量、五日生化需氧量、氨

氮、悬浮物：隔油+化粪池、其他生化处理 
化粪池 符合 

由表可知，本项目生活污水和生产废水的处理工艺符合《排污许可申请与核

发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）污

染治理设施可行技术要求。 

（2）纳管和达标排放可行性分析 

本项目废水纳管后，最终进入舟山市三江污水处理厂集中处理。根据《舟山

市三江污水处理厂二期工程环境影响报告书》（2022.12），舟山市三江污水处理

厂设计进水水质标准为：COD≤2450mg/L、SS≤600mg/L、氨氮≤150mg/L、总

磷≤15mg/L，石油类参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

B 等级标准（石油类≤15mg/L），本项目预处理后的生产废水和生活污水的污染

物浓度可以满足三江污水处理厂设计进水水质标准和《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）B 等级标准，因此本项目废水经自行预处理达标后纳

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设
计
有
限
公
司



浙江众达船舶修造有限公司就原舟山启帆船舶修造有限公司舾装码头及船台设施设备升级改造项目环境影响报告书 

239 

管是可行的。 

舟山市三江污水处理厂一期工程建设规模为 1 万 m3/d，现状废水日均处理

量为 0.85 万 m3/d，且该污水处理厂二期工程已竣工，建设规模为 1 万 m3/d，于

2023 年 12 月 12 日正式进水并开始调试。根据舟山市排污单位执法监测信息公

开平台上关于三江污水处理厂 2024 年 8 月的监督性监测数据，出水水质可以达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中新改扩建一级标准，具体见表 7.2-6。 

表 7.2-6  三江污水处理厂 2024 年 8 月的监督性监测数据 

监测日期 污染因子 单位 排放浓度 标准限值 达标情况 

2024.8.8 

BOD5 mg/L 0.5 20 达标 

石油类 mg/L <0.06 5 达标 

氨氮 mg/L 0.229 15 达标 

悬浮物 mg/L <4 70 达标 

化学需氧量 mg/L 14 100 达标 

磷酸盐 mg/L 0.04 0.5 达标 

pH 值 无量纲 7.4 6~9 达标 

动植物油 mg/L <0.06 10 达标 

本项目所在地已列入该处理厂设计收集污水的范围，项目排水量仅占二期工

程处理规模的 0.15%，且纳管水质满足污水处理厂进水水质要求，因此三江污水

处理厂能够接纳和处理本项目排放的废水，达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中新改扩建一级标准要求后排海，对周边海域水环境影响不大。 

7.2.3 噪声污染防治措施及其可行性分析 

1、新增设备尽量采购低噪环保设备，高噪声设备合理布局，尽可能远离厂

界。 

2、夜间 10:00 以后，车间禁止敲打钢板，船排、船台和码头不得开展高噪

声作业。 

3、对泵、风机等主要噪声源采取了基座减振、屏障隔声等隔声降噪措施，

进一步改善空压机减振、消声措施。 

4、加强生产设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正

常运转时产生的高噪声现象。 

通过以上措施，可使各厂界声环境达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类标准要求，不会对周围环境产生较大影响，因此本项

目设备噪声防治措施是可行的。 

浙
江
舟
环
环
境
工
程
设